*Omnium nomine,*

*Tuo Nomi deditus*

*IOANNES GRODZINSKI.*

# ORATIO FVNEBRIS.

**I**Utuosum tempus hodiernum Pythagora potius aliquem Discipulum, aut cinem Amyclaeum quempiam, qui nuntius defixus in uno cum profundo luctetur luctu, quam verbosum, aut fleabilem requirit Oratorem. Quid ad inferias Antifitius silentium? ita vero. Quis enim tam audax, qui tot, & tanto squalore marentes animos in hilariorem se reducere polliccatur statum? quis tam importunus, qui tot Viris grauissimis (sola enim recordatione vulnus recrudescit) sua dictione ad effusiores ansam porrigeret audeat lachrymas? arrogans illud, istud impium; utrumq; audax, & superbum. Atq; ego dum hac apud me considero, antequā ad dicendum accedam, vereor, quin totus exhorresco, ne in me, aut utrumq;, aut cadat alterutrum. Sed ad alteram. Tanti silentio laudes Antifitius prætereunda? Illustribus olim & bene meritis de Repub. Viris statuas, qua venturis annis seras etiam loquerentur laudes, antiquitas erigebat: quis verò hoc Praesule nostro illustrior? quis auferna dignior prædicatione? At pradicent, ut faciunt, illius laudes alij, ponant

monumenta, erigant statuas, adfident Colosso, quos  
posteri      Et stupeant omnes, & protinus admirantur:  
me procul ab hoc strepitu remotum mecum decet ha-  
bitare. Malus augur non bonam mentem. Cum  
alij loquuntur, & me loqui decet, nec cum Amyclais  
peream silentio. quid si adhuc dolor vel inuita pro-  
trudis verba !    Quid est anime? num onus & im-  
positum & propositum refugis ? circum pondus  
oberrasi in vestibulo pertimescis salebras? Erige te,  
&, vel aliorum permotus exemplo, suscepsum ag-  
gredere laborem, vel tui ipsius lachrymandi excita-  
rus studio, affectam non deuita orationem. Eundem  
profectò vnicuique, qui hoc ponderis suscepisset, timo-  
rem euenturum, vel tanta funeris Maiestas mihi  
persuadet, vel tot complorantium voces pollicentur.  
Et enim quis in eo dicturus funere non titubes, quod  
tanto Populi studio colitur & quod tanto Civitatum  
concursu, parenti suo parentantium, decoratur ?  
quod eorum luctu ornatur, qui & ipsi Principes in  
hoc Borussico orbe, antiquam retinent laudem &  
pietatis & doctrina sedis istius? Aiq; imprimis te,  
alterum R V D N I C I Æ gentis decus ALBERTE,  
lachrymantem hic contucor, qui luctuosissimum si-  
mul & religiosissimum hoc officium solus, & ante  
alios

alios, tristissima mente contueris. Tuo dolori mea  
obsequens potius quam eloquens respondebit Oratio,  
cui molirer aditum, nisi ista frequentia, nisi iste con-  
cursus, nisi ista totius Prussia admiruratio, nisi  
omnium in extinctum amplissimi Regni Polonia-  
rum amplissimum Senatorem, & Praesulem, SIMO-  
NEM RUDNICKI (quem nec ego sine honore nomi-  
nare, nec vos sine dolore extinctum audire potestis)  
arder, & studium audientiam facilem polliceren-  
tur. Prodeoigitur, quoniam ita iubetur, in hunc cam-  
pum; facio id quod possum, conatusq; meos luben-  
tes & promptos, (dissent Superi non in hoc luctuo-  
so officio) cum luculentis aliorum officiis & studiis  
coniungo. At unde initium ordiemur dicendi?  
num, quod Rhetorum grauissimus praecepit consen-  
sus, natalitium hic eius inducemus splendorem?  
num pictos maiorum eius ostendemus vultus? num  
antiquos titulos auorum, at auorumque ex longo  
ordine recensebimus & hos nempe Castellanos, illos  
Capitaneos; hos consilio, illos manus potentes, & Pa-  
triam fountes Heroes ad nostram in uitabimus sce-  
nam? sed quorsum hac & scilicet, ut quasi alienis fa-  
cibus praecuntibus illustrior Viri prodeat in mediū  
Virtus; istas met faces quis non videt, aut non con-  
tue-

tuetur? si primum in aliquem cadit, peregrinus & cœcutiens; si secundum, malevolus & impius ille. Stetit buc usq; RUDNICKORVM domus immota laus, stabit & auerba. Sed qua isthac laus,  
*Antistiti?*

Stemmatu quid presunt? quid prodest sanguine longo  
Censri?

perit omnis in illo  
Nobilitas, cuius laus est in origine sola;  
ita deniq; nasci his vel istis parentibus felicitas, aut  
casus est, sed

factis extendere nomen,  
hic labor, hic opus, hic virtus, & equidem ea sola nostra non aliena. Faciant igitur is in aliorum laudibus, qui dum non habent quod laudent in homine, alienas callide toto (quod aiunt) & anhelo prædicant pectore, alienamq; vestem suis quos ornant as- suunt Heroibus; tum primum facta qua sui gesse re maiores, tum qua avi, atavi, proaviq; quasi personata, plaudenti prodeunt pede, ipse vero Heros post suos vadit vel inuitus antecessores. Hoc in meam nolo casat tabellam. illustrior hic quam alienis illu- stretur facibus, laudatior quam alienis laudetur laudibus, qui & faces istas maiore illustravit lu- mine, & laudes insigne accumulauit gloria.

Mul-

Multum ille meretur, qui non degener à primoribus suis, quos praelatos habebat, auctum suum traduxit; multum enim est laudem, quam accepimus, quasi per manus posteris tradere: plus, qui tanquam de noua surgens radice, nouæ stirpis nouus homo, ipse Princeps & origo, Paterq; nepotum sui suorum; plus enim est id, quod non acceperis, laboribus adipsi: plurimum vero hic qui illustribus ortus nepos atauis, non modo, degeneres non secutus animos, natalitos non iactabat splendores, sed ipse suo splendori decus accessit immortale: talem ego & priori prefero, addit enim: & posteriori, quid enim est Virtutis luce vincere alios, dum nemo sit quem debeas vincere? & omnibus esse unum admiracioni, cum nemo sit cum quo hac de palma concertes? sed inter fulgentes magis fulgescere, quis pluris hoc non videat constare? Ita nullum admiramur astrum quamvis omnia fulgescant, & plurimum fulgescant; admiramur Luciferum, quod solus inter omnes. At quem hodie talem? ferax verò prosperantibus Superis Patria hac nostra. quid cum aliis hic, quos neq; ocium est neq; attinet commemorare? en discite ab uno omnes: hic Vir, hic est quem suspicitis, qui non multum ratus sequi primo-

B

res

res suos , quos egregios & illustres in hac Rep. habuit, maluit antecedere, & ad diuinam propius accedere excellentiam, quam ad humanam se demittere infirmitatem ; id à prima iuuentute quasi propriam gnomen & verbis, & testatus factus :

Gloria, nobilitas, Decus, & Laus, vna Virtus.  
Hem quia facio ? ita detentos , utinam non fastidientes, habeo Auditores, & nihil adbuc dico ? Relinquo igitur illa qua non Antistes, Optimus hic Praesul gessit, nil dico de eo tempore, quo duorum Regum Magnus Secretarius Rempub. fidissime & fidelissime, summa cum laude multis annis sustinuit ; nihil hic audietis quanto apud felicis memoria STEPHANVM Regem loco fuerit, nihil quanto apud modernum (quem flexo poplite honoris causa nomino) SIGISMUNDVM amori : Solus me Episcopatus Praesulis ad se vocat ; luctus omnium , quos aut hac Vrbs alit incolas, aut aliae sustinent colonos, ad se rapit ; praesulatus inquam diuite sinu suas Praesuli fundit laudes , quem quanta cum diligentia administrarit , si mibi liceret per Criticos , quos tamen nec reuereor , nec hic spero, describerem qualem aut deceat , aut necesse sit esse Episcopum. quid ? describerem ? transcriberem potius. quem illum ? irrep.

reprehensibilem, sobrium, temperatum, moratum,  
hospitalem, doctum; simulq; omnium exemplar  
*Antistitem hunc meum, in quo quicquid ex aliis si-*  
*gillatim colligas, in hoc cumulatim inuenias, ob ocul*  
*los proponerem;* Sed quia nimium audax faci-  
nus ad sacra aliquis dixerit, supersedeo: liceat mihi tamen per vos, si per istos, qui aliena nati rodere non licet Censores, *Antistitem meum appellare ir-*  
*reprehensibilem:* dabitis id Veritati potius quam Latinitati; quaenam enim reprehensio in hunc potuit cadere, qui adeo feliciter & prudenter hanc decurrit viam, ut ne momus quidem habeat quod carpat. Prodite *Vlyssae:* qua reprehensio in vestrum Antistitem? qua prescripsit aliis, sibimet prescripsit prior, studiosus ipse suarum legum obseruator. Prodite tota aula: quid in vestro reprehensionis herero? non Dominum, non Patronum, sed Parentem quisq; suum certat vocitare, deflet nunc amisisse. Prodite subdii, subditaq; *Antistiti Ciuitates:*

quis vel durus miles Vlyssi

Temperet a lachrymis,  
dum has cernit lachrymantes? non amisisse Patronum, sed simul se occubere clamitant. Totius orbis felix & pacatus regnator *AVGVSTVS Casar,*

B 2

dum

dum iam in seniles, atq; adeò fatales reclinaret dies, Romam de latere cocto se accepisse aiebat; relinquere de Marmore; eaque prima laus senilem subibat animum. O felix iste noster AVGVSTVS, qui licet de se nihil tale, omnes tamen de illo Augustanum hoc cum dulci quodam memorant dolore: dulcis, inquam, recordatio facti, amissi factoris acerba reuenit memoria. Magnum istud, rarum istud, hac præsertim tempestate, in qua nemo se putat Principem nisi non sit affabilis. De hospitalitate in peregrinos, ac aduenas dicerem, ni vere rer videri id in dubium vocare, qued, quotquot estis, perspectum habetis. Quid de doctrina? hac non Prussia tantum, non Polonia, sed toti Italia, atq; adeo Orbis Vrbi (plus nemo dicet) notissima. Primam adhuc etatem Musis aeternum consecravit, quarum amore florentissimas Academias peragravit. Ubi, qua, & cum quibus conuersatio? cum ijs quos Orbis piissimos & doctissimos tum habebat: quin ipsa mens quasi præsaga, & præscia futuri Episcopalis Honoris non alio propellebat nisi ad Episcopos, non alio deducebat nisi ad Cardinales. celeberrimus Hosivs in Urbe & orbe inter purpuratos Proceres, Uniuersalit illius, & sacri Con-

Conciliis Tridentini Princeps, & tot summorum Ecclesiae moderatorum Legatus fuit. noster Antistes huic se iunxit Comitem. Quid oro aut excellens fieri, aut maius dici potest, quā n Cardinali se adiunxisse Comitē? & quidem illi, quem ut tota & admiratur & amat, posteritas, ita & hoc nobilissimum nostrum Brunoricum Collegium pradicat Benefactorem, agnoscit Parentem, laudat Promotorem. Nec omen id lene fuit, nam interpositis aliquot annorum curriculis, non multo intervallo, successor factus in Episcopatu Varmiensi Hosio; in quo quantum aut gesserit contra Hareticos doctrinā, aut valuerit Zelo, testis Elbingensis, testis Regiomontana, mediis Hareticorum furoribus creptæ, & Catholicis restituta Ecclesia. Num autem, cum difficile sit

Fortunæ non tradere mores,

aliquid de suis optimis moribus in his mutauit honoribus? minime verò: onus sibi accessisse tolerandum, non honorem sustinendum dicebat; idem studium in doctrinis, idem ardor in studiis ad ultimum prope vitæ terminū. Nihil opus est, ut longius per illius audeam vagari cursum; unum vobis proposuerim tempus, in quo non deflectere ut arduum, ita & regium & egregium erat, hic vos spe-

B 3 culum

culum simul, & quasi complementum omnium  
Principis videbitis virtutum. Annuo fere gra-  
uiissimoq; conflictabatur morbo, nihil tamen de so-  
litis laboribus remittebat, nihil de obseruandis Ec-  
clesia praeceptis. Quadraginta dierum recepta  
Ecclesia consuetudine firmata praecepto, abstinen-  
tia ab esu carnium tempus instabat, consulunt me-  
dici, suadent amici, bortantur & optant domesti-  
ci, usum relinquat piscium, sumat lauiores, &  
afflictæ valetudini magis seruientes cibos, ille ve-  
lut immota rupes, spernit assilentes fluctus; negat  
se id facturum in senectute, quod nunquam fecerit  
in iuuentute. at proderit sanitati. nihil, inquit,  
prodest corpori quod obest animo. licitum est.

Est, inquit, virtus licitis abstinuisse bonis.

Et quoniam idem qui praefessiebat, & subesse vo-  
luit; & qui imperare, obedire, dum iam tota de-  
clameretur aula Principem ad sanitatem redditurum,  
si indulgentiam, quam aliis concedit, sibi con-  
cederet: obediuit ille prudentissimo Conscientia sua  
inspector. dapes adferuntur (ut hoc utar verbo)  
geniales. obediendum quoniam inquit, proposui, su-  
mam; experiar quam affirmatis sanitatem. In  
crastinum vero se non melius respondet habere, quin

om-

omnia in peius ruere : persuasiones nuperas inanes  
fuisse : se obedisse non dolere, dolere tamen id sibi ius-  
sum : nec iam amplius posse audire has amicorum  
vel medicorum cohortationes ; sua stetisse menti Di-  
uinum in omnibus sequi nutum. Quae verò vox aut  
sanctior, aut prudentior, aut dignior Praesule pote-  
rat esse ? Quod si hac Magna vobis, ut verè sunt,  
videntur, ad maiora properat animus. quanta pa-  
tientia, quanta dolori temperantia ? nihil ille ira-  
tum, nihil mœstum, nihil triste præ se ferebat : quo-  
tidie sacro adesse, & quidem, ob singularem erga  
hoc Diuinissimum Sacramentum animi demissio-  
nem, ita illi amicum & in hac extrema valetudine  
iucundum, ut nec valentiores ad hac obeunda eum  
superarint robore, nec hilariores præcesserint latitia.  
Quid enim putatis Auditores quam illustrem  
suis subditis Pastor ad id genus pietatis pratulerit  
facem ? quam insigne exemplo reliquerit documen-  
tum ? iucundissima etiamnum perfundor volu-  
ptate, dum recolo agrè trahentem Spiritum per me-  
dios domesticā turba congressus ad aulam, ubi di-  
uina siebant, properare : videre mihi videor (ita  
me Deus) etiamnum pontificali induitum pallio, ac  
ferè labantem, omnia sui officij munera obire, idque  
eo

eo fortiori animo, quo profundius inhaserat: se de-  
bere esse Episcopum. Iam senserat & longè ante præ-  
senserat fatalem diem. quid? maror aliquis su-  
bibat? aut mortis metus pallentem reddebat? non  
cadebat hoc in Virum fortem. Paratus mori, imo  
obuiare morti maluit, quam frustra, quod aliis eue-  
nit, non profect uras vel animo exoptare inducias.  
Quicquid bene moriendi ratio postulabat, id prior  
quam tempus postularat prudenti & valenti est ag-  
gressus consilio, Ultimam voluntatem suam multas  
ante hebdomadas reuidit, correxit, ac, ut sic dicam,  
ultimauit. Quid de cultu animi? quicquid Episco-  
pum deceret, id suarum duxit esse partium: Dece-  
bat Episcopum, quin & Christianum, ut munitus  
Christianis decederet hinc præsidis; p ræoccupat il-  
le tempus, & quod extremum alij & vocant & ac-  
cipiant, primum ipse pro se postulauit. Quis tum  
suis imperasset lachrymis? sed & modò quem du-  
ra non tangit recordatio? extremum paratur Epi-  
scopo in viam præsidium, luctuosus per aulam itq;  
reditq; rumor, mesti circumstant mysta, tristes ad-  
stant familiares; Episcopus extremo ungitur, ipse  
quicquid attineret firmo adhuc respondet pectore.  
Quid hec oratione aliud est, quam fortem obuiare morti,  
quam

quām aliis exemplo bene moriendi praire, quām se  
et fuisse Episcopum, et mori ostendere. Iam tum  
adhuc multis vario quatiuntur corda tumultu,  
Deiecta multis frons ferentior:

Verūm meliore est ore animo, dabit Deus saltem ve-  
stris fletibus, vestris lachrymis, subditi, ut Präside  
adhuc gaudetis in longius tempus optimo. Ita fit  
dedit aliquid, mortis et vita arbiter. recessit, an  
alleuiatus morbus? nescio. quām lata fama Episco-  
pales, quasi coronata rosis, inuehitur in urbes!  
peragrat solum hoc Borussicum quām optata fa-  
ma! vix credunt quod vident, gratulantur, plau-  
dunt, applaudunt. Verum enim uero

quantos humana negotia Casus,

Alternasq; vices miscent? quo turbine fertur  
Vita hominum?

En aqua summorum infimorumq; conditio; velox  
ille rumor, desideratus rumor, fit breuis rumor, nul-  
lus rumor; en modo

Correptimātore animos, largumq; pluentes

Imbrem oculis,

nihil possumus eloqui nisi, vel

Singultu medios impediente sonos:

OCCIDIT, EHEV OCCIDIT, ILLE BONVS  
ANTISTES, BONVS PASTOR; OCCIDIT  
PRÆSUL & VITERA DIGNISSIMVS ME-

MORIA. Quanquā autē de illo minimē dolendum  
est, qui nihil in Vita gessit, quod aliis aut dolore, aut  
doloris ansam afferret; immaturus tamen illius à  
nobis discessus nescio quem mōrōrem exigit non vul-  
garem. Quid? immaturus pleno homini multo-  
rum ē annorum ē honorum? ita sane. ut Solis e-  
nim luce fruentibus immaturus est Solis occasus, sic  
illi à nobis discessus accidit, aut felicitas evenit,  
non sine multo omnium incommodo. Dolet suum  
Resp. Senatorem, Patria lumen ē columen, Epi-  
scopatus se amisisse Pastorem; lugent Pauperes  
Patrem ē Orphani; omnes benefactorem de-  
plorant. Feci non quantum debui tanta virtuti;  
sed quantum temporis breuitati. Reliquum est, ut  
vos brevibus coner solari, quamvis inanes conatus  
meos; nullum tanto marori solamen, nulla tanto  
vulneri medella. Audite tamen Laconū vnicum  
quondam post erectos amicos solarium. FORTITER  
occubuit Praesul. Erigite iam vos animos, locum  
Principis Virtutis Principem suspicite: